
 

 
16 января 2019 г. №   30  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
Об утверждении Положения о порядке размещения 
средств республиканского бюджета, местных бюджетов, 
бюджетов государственных внебюджетных фондов, 
а также внебюджетных средств государственных 
органов и иных бюджетных организаций в 
банковские вклады (депозиты) 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 104 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке размещения средств 

республиканского бюджета, местных бюджетов, бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, а также внебюджетных средств государственных 
органов и иных бюджетных организаций в банковские вклады (депозиты). 

2. Министерству финансов включать в перечень банков, которые 
могут быть допущены к участию в депозитном аукционе по размещению 
денежных средств в банковские вклады (депозиты), преимущественно 
банки, отнесенные Национальным банком на дату проведения депозитного 
аукциона к группе значимости I перечня системно значимых банков, а 
также открытое акционерное общество ”Банк развития Республики Беларусь“. 

3. Рекомендовать государственным органам, в том числе облисполкомам 
и Минскому горисполкому, иным бюджетным организациям, банкам заключать 
договоры банковского вклада (депозита) по размещению внебюджетных 
средств, не учитываемых на едином казначейском счете, и средств 
местных бюджетов без проведения депозитных аукционов на условиях 
установления размера процентов по банковскому вкладу (депозиту) не 
ниже размера процентов, начисляемых банками за пользование 
средствами, находящимися на текущих (расчетных) банковских счетах. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь С.Румас 
 

 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 2 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Совета Министров  
Республики Беларусь 
16.01.2019   № 30 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке размещения средств республиканского 
бюджета, местных бюджетов, бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, а также внебюджетных средств 
государственных органов и иных бюджетных организаций 
в банковские вклады (депозиты) 

 
 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок размещения 
средств республиканского бюджета, местных бюджетов, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, а также внебюджетных средств 
государственных органов и иных бюджетных организаций в белорусских 
рублях в банковские вклады (депозиты). 

2. Для целей настоящего Положения термины используются в 
следующих значениях: 

денежные средства – средства республиканского бюджета, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, а также внебюджетные средства 
государственных органов и иных бюджетных организаций, учитываемые 
на едином казначейском счете, средства бюджетов областного и базового 
уровней; 

депозитный агент – Министерство финансов; 
депозитный аукцион – способ осуществления размещения 

депозитным агентом денежных средств во вклады (депозиты) в банках, 
являющихся участниками депозитного аукциона, проводимого в торговой 
системе открытого акционерного общества ”Белорусская валютно-
фондовая биржа“ (далее – Биржа) в соответствии с порядком проведения 
депозитных аукционов Биржи и условиями, определенными в настоящем 
Положении и указанными в объявлении о проведении депозитного 
аукциона; 

заявка на привлечение денежных средств – заявка, поданная 
участником депозитного аукциона в торговую систему Биржи, 
представляющая предложение участника депозитного аукциона 
депозитному агенту совершить операцию по привлечению его денежных 
средств в банковский вклад (депозит) (заключить договор срочного 
банковского вклада (депозита) на условиях, указанных в поданной 
участником депозитного аукциона заявке, объявлении о проведении 



 3 
депозитного аукциона, и иных условиях, определенных в соответствии с 
настоящим Положением; 

заявка на размещение денежных средств – заявка, поданная 
депозитным агентом в торговую систему Биржи, представляющая 
предложение депозитного агента участникам депозитного аукциона 
совершить операцию по размещению денежных средств в банковский 
вклад (депозит) (заключить договор срочного банковского вклада 
(депозита) на условиях, указанных в поданной депозитным агентом 
заявке, объявлении о проведении депозитного аукциона, и иных условиях, 
определенных в соответствии с настоящим Положением; 

объявление о проведении депозитного аукциона – документ, 
представляемый депозитным агентом в торговую систему Биржи, 
содержащий условия проведения депозитного аукциона; 

система электронного документооборота – совокупность 
программно-технических средств Биржи, включая средства электронной 
цифровой подписи, базы данных, телекоммуникационные средства и 
другое оборудование, предназначенное для выработки, проверки 
электронной цифровой подписи, создания, обработки, передачи, учета и 
хранения электронных документов; 

ставка отсечения – процентная ставка, указанная в поданной 
депозитным агентом в торговую систему Биржи заявке на размещение 
денежных средств; 

участник депозитного аукциона – банк, допущенный к участию в 
депозитном аукционе в соответствии с условиями, определяемыми 
Биржей и настоящим Положением. 

3. Денежные средства размещаются в банковские вклады (депозиты) 
путем проведения депозитных аукционов с использованием торговой 
системы Биржи. 

Без проведения депозитных аукционов в банковские вклады 
(депозиты) могут размещаться: 

средства республиканского бюджета, бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, а также внебюджетные средства государственных 
органов и иных бюджетных организаций, учитываемые на едином 
казначейском счете, – в Национальном банке в случаях: 

несогласования условий проведения депозитного аукциона, 
указанных в части второй пункта 4 настоящего Положения; 

признания депозитного аукциона несостоявшимся или размещения 
средств по результатам депозитного аукциона не в полном объеме; 

средства бюджетов областного и базового уровней – в банках, 
относимых Национальным банком на дату размещения к группам 
значимости I и II перечня системно значимых банков, и открытом 
акционерном обществе ”Банк развития Республики Беларусь“: 

на срок не более тридцати календарных дней; 



 4 
в случаях признания депозитного аукциона несостоявшимся или 

размещения средств по результатам депозитного аукциона не в полном 
объеме; 

средства бюджетов первичного уровня – в банках Республики Беларусь и 
открытом акционерном обществе ”Банк развития Республики Беларусь“; 

внебюджетные средства государственных органов и иных 
бюджетных организаций, не учитываемые на едином казначейском счете, – 
в банках Республики Беларусь. 

4. Денежные средства путем проведения депозитных аукционов в 
банковские вклады (депозиты) размещаются Министерством финансов. 

Министерство финансов не позднее рабочего дня, предшествующего 
дню проведения депозитного аукциона, согласовывает с Национальным 
банком дату проведения депозитного аукциона, срок размещения 
денежных средств, минимальную процентную ставку, устанавливаемую в 
объявлении о проведении депозитного аукциона, и срок, по истечении 
которого допускается досрочный возврат банковского вклада (депозита) 
без потери процентов. 

Взаимодействие Министерства финансов и местных финансовых 
органов по вопросам размещения средств бюджетов областного и 
базового уровней в банковские вклады (депозиты) путем проведения 
депозитных аукционов осуществляется на основании заключенных 
соглашений. 

5. Внебюджетные средства, не учитываемые на едином 
казначейском счете, и средства местных бюджетов размещаются в 
банковские вклады (депозиты) без проведения депозитных аукционов на 
условиях максимальной эффективности и срочности. 

6. Депозитный аукцион проводится на условиях, указанных в 
объявлении о проведении депозитного аукциона. 

7. Депозитный аукцион состоит из периода сбора заявок на 
привлечение денежных средств и периода удовлетворения заявок на 
привлечение денежных средств. 

8. Участники депозитного аукциона подают в торговую систему 
Биржи заявки на привлечение денежных средств в течение периода сбора 
заявок на привлечение денежных средств. 

9. По окончании периода сбора заявок на привлечение денежных 
средств в торговой системе Биржи прекращаются прием и аннулирование 
ранее поданных заявок и формируется сводный реестр заявок участников 
депозитного аукциона. 

10. На основании сводного реестра заявок участников депозитного 
аукциона, указанного в пункте 9 настоящего Положения, депозитный 
агент определяет ставку отсечения и общую сумму денежных средств, 
размещаемых в банковский вклад (депозит), и подает в торговую систему 
Биржи заявку на размещение денежных средств. 



 5 
11. При проведении депозитного аукциона заявки на привлечение 

денежных средств удовлетворяются следующим образом: 
11.1. если суммарный спрос по заявкам на привлечение денежных 

средств со ставкой не ниже ставки отсечения не превышает сумму 
банковского вклада (депозита), указанную в заявке на размещение 
денежных средств, заявки на привлечение денежных средств со ставкой, 
равной или выше ставки отсечения, удовлетворяются в полном объеме по 
процентным ставкам, указанным участниками депозитного аукциона в 
заявках на привлечение денежных средств; 

11.2. если суммарный спрос по заявкам на привлечение денежных 
средств со ставкой не ниже ставки отсечения превышает сумму банковского 
вклада (депозита), указанную в заявке на размещение денежных средств, 
заявки на привлечение денежных средств удовлетворяются одним из 
способов, указанных в пункте 12 настоящего Положения. Способ 
удовлетворения заявок на привлечение денежных средств указывается 
депозитным агентом в объявлении о проведении депозитного аукциона. 

12. Заявки на привлечение денежных средств могут быть 
удовлетворены способом последовательного удовлетворения заявок или 
способом пропорционального удовлетворения заявок. 

Способ последовательного удовлетворения заявок заключается в 
том, что независимо от времени подачи заявок первыми удовлетворяются 
заявки на привлечение денежных средств с большими процентными 
ставками, при равенстве процентных ставок первыми удовлетворяются 
заявки на привлечение денежных средств, поданные ранее по времени. 
При полном удовлетворении заявки на размещение денежных средств 
удовлетворение заявок на привлечение денежных средств прекращается. 
Последняя заявка на привлечение денежных средств, подлежащая 
удовлетворению, может быть удовлетворена частично. 

Способ пропорционального удовлетворения заявок заключается в 
следующем. В случае превышения суммарного спроса по заявкам на 
привлечение денежных средств с максимальной процентной ставкой над 
суммой банковского вклада (депозита), указанной в заявке на размещение 
денежных средств, заявки на привлечение денежных средств с максимальной 
процентной ставкой удовлетворяются частично пропорционально доле 
каждой такой заявки в общей сумме заявок на привлечение денежных 
средств с максимальной процентной ставкой. 

В случае превышения суммарного спроса по заявкам на привлечение 
денежных средств со ставкой не ниже ставки отсечения над суммой 
банковского вклада (депозита), указанной в заявке на размещение 
денежных средств: 

заявки на привлечение денежных средств со ставкой выше 
процентной ставки отсечения удовлетворяются в полном объеме; 



 6 
заявки на привлечение денежных средств со ставкой, равной ставке 

отсечения, удовлетворяются частично пропорционально доле каждой 
такой заявки в общей сумме заявок на привлечение денежных средств со 
ставкой, равной ставке отсечения. 

Если в ходе удовлетворения заявок на привлечение денежных 
средств способом пропорционального удовлетворения заявок осталась 
нераспределенной сумма банковского вклада (депозита), первоочередному 
удовлетворению подлежат заявки на привлечение денежных средств с 
наибольшей суммой, при равенстве сумм первыми удовлетворяются 
заявки на привлечение денежных средств, поданные ранее по времени. 

13. Депозитный аукцион признается несостоявшимся в следующих 
случаях: 

отсутствие заявок на привлечение денежных средств от участников 
депозитного аукциона; 

подача заявки на привлечение денежных средств только одним 
участником депозитного аукциона; 

возникновение обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
дальнейшему проведению депозитного аукциона. 

14. Решение о признании депозитного аукциона несостоявшимся по 
основаниям, перечисленным в абзацах втором и третьем пункта 13 
настоящего Положения, принимается депозитным агентом. 

Решение о признании депозитного аукциона несостоявшимся по 
основанию, предусмотренному в абзаце четвертом пункта 13 настоящего 
Положения, принимается Биржей. 

Решения, указанные в частях первой и второй настоящего пункта, 
принимаются в день проведения депозитного аукциона. 

15. В случае признания депозитным агентом депозитного аукциона 
несостоявшимся Бирже в день его проведения направляется уведомление 
о признании депозитного аукциона несостоявшимся. 

Уведомление о признании депозитного аукциона несостоявшимся 
доводится Биржей в день его проведения до сведения участников 
депозитного аукциона, Национального банка. 

16. По результатам проведения депозитного аукциона в день его 
проведения в торговой системе Биржи формируется сводный реестр сделок. 

17. В день проведения депозитного аукциона в соответствии со 
сводным реестром сделок, указанным в пункте 16 настоящего Положения, 
формируется и подписывается в системе электронного документооборота 
протокол о результатах проведения депозитного аукциона. 
 
 
 


